#### g) Darlehensaufnahme durch den Kapitän

Neben der Substitutionsbefugnis haben sich die römischen Juristen ausführlich mit Fragen der Reederhaftung im Zusammenhang mit der, für die Praxis besonders bedeutsamen Darlehensaufnahme durch den Kapitän beschäftigt.

Bei einer Darlehensaufnahme mußte der Kapitän den Grund für den Darlehensbedarf - z.B. für die Instandsetzung des Schiffes, die Beschaffung von Verpflegung für die Mannschaft oder für die Zahlung

---

<sup>74</sup> Julian - D. 14,1,1,5.

<sup>75</sup> Ulpian - D. 14,1,1,13 a.E.

der Heuer an die Mannschaft - glaubhaft darlegen, so daß es dem Darlehensgeber möglich war, nachzuprüfen oder sicher einzuschätzen, ob es sich um eine Sache handelte, für die der Kapitän bestellt worden war und somit die Voraussetzungen, von denen die Verpflichtung des Reeders abhängig war, vorlagen.

*Ulpian - D. 14,1,1,8 (28 ad ed.)*

*Quid si mutuum pecuniam sumpserit, an eius rei nomine videatur gestum? et Pegasus existimat, si ad usum eius rei, in quam praepositus est, fuerit mutuatus, dandam actionem, quam sententiam puto veram: quid enim si ad armandam instruendamve navem vel nautas exhibendos mutuatus est?*

Man verlangte also, daß der Darlehensgeber wußte, ob der Kapitän im Rahmen seiner Befugnisse handelte.<sup>76</sup> Davon ging man aus, wenn er wußte, daß das Schiff ausbesserungsbedürftig war und das Geld hierzu benötigt wurde.

*Afrikan - D. 14,1,7 pr. (8 quaest.)*

*Lucius Titius Stichum magistrum navis praeposuit: is pecuniam mutuatus cavit se in refectioem navis eam accepisse: quaesitum est, an non aliter Titius exercitoria teneretur, quam si creditor probaret pecuniam in refectioem navis esse consumptam. respondit creditorem utiliter acturum, si, cum pecunia crederetur, navis in ea causa fuisset, ut refici deberet: etenim ut non oportet creditorem ad hoc adstringi, ut ipse reficiendae navis curam suscipiat et negotium domini gerat ( quod certe futurum sit, si necesse habeat probare pecuniam in refectioem erogatam esse), ita illud exigendum, ut sciat in hoc se credere, cui rei magister quis sit praepositus, quod certe aliter fieri non potest, quam si illud quoque scierit necessariam refectioem pecuniam*

---

<sup>76</sup> Claus, S. 84 ebenfalls mit Hinweis darauf, daß es auch von einem Dritten verlangt wird, „in gewissem Rahmen für die Interessen des Anstellers Sorge zu tragen.“

*esse: quare etsi in ea causa fuerit navis, ut refici deberet, multo tamen maior pecunia credita fuerit, quam ad eam rem esset necessaria, non debere in solidum adversus dominum navis actionem dari.*